Destul sânteti pedepsiți pr'în rozătoriul verme al conștiinței, carele pre voi în mulți ani încă vă va persecuta, când vă va aduce aminte crudalitățile, ce voi preste concetățenii vostri leați adus, și când opiniunea publică vă va judica.

Maghiari, Sasi și Romani! întindeți-vă mâinile frătește, alungați dela voi toată ura națională, și fiți fericiți. Brașov, 9/21. Martie 1849.

Dela suprema comandă a armatei ungară în Transilvania
I. BEM,
Duca.

## Note

1. **mp.** (manu propria) cu caractere latinești
2. v. nota anterioară
3. „Declaratorium Illiricum” cu caractere latinești
4. Partea cu semnatarii s-a tipărit cu caractere latinești
5. mk., adică „más kézzel (magh: ‘cu altă mână’)”
6.